4

                                                                                                                                        дело № 5-50-212/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 ноября 2020 года
                           г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 50 Керченского судебного района Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова, 9) Пшеничная Г.А.,
с участием представителя – Сидорчука Р.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Стоцкой Н. В., /изъято/
 привлекаемой к административной ответственности по ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
  Стоцкая Н.В. привлекается к административной ответственности по ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ.
Согласно протоколу об административном правонарушении 92 СП № /изъято/ от 28.08.2020, Стоцкая Н.В. 28.08.2020 в 20 час. 45 мин. на /изъято/ управляла автомобилем /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/ в состоянии алкогольного опьянения, данные действия не содержат признаки уголовно наказуемого деяния.  Освидетельствование проводилось на месте при помощи технического средства Алкотектор Юпитер, № прибора 005399.
Копию протокола Стоцкая Н.В. получила лично, замечаний и дополнений не имела.

В судебном заседании представитель Стоцкой Н.В. – Сидорчук Р.В. суду пояснил, что Стоцкая Н.В. вину в совершении правонарушения признает полностью, результаты освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов они не оспаривают.
В судебное заседание Стоцкая Н.В. не явилась, о дате, времени и месте слушания дела извещена надлежащим образом, каких-либо ходатайств в адрес мирового судьи от Стоцкой Н.В. не поступило.
Выслушав представителя, исследовав материалы дела об административном правонарушении, просмотрев видеозапись АП, мировой судья приходит к следующему.
Осуществляя производство по делу об административном правонарушении,  суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу  ст. 26.11 КоАП РФ.
По делу об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, надлежит учитывать, что определение факта нахождения лица в состоянии опьянения при управлении транспортным средством осуществляется посредством его освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и (или) медицинского освидетельствования на состояние опьянения, проводимых в установленном порядке (пункт 11 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях").
Согласно пункту 2.3.2.Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила дорожного движения), водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

В силу абзаца 1 пункта 2.7 Правил дорожного движения, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

В соответствии с частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ, административным правонарушением признается управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, в случае, если в его действиях отсутствует состав уголовно-наказуемого деяния.

Согласно примечанию к данной статье употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение, либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается. Административная ответственность, предусмотренная названной статьей наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или наличием абсолютного этилового спирта в концентрации 0,3 и более грамма на один литр крови, либо в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.

Для состава данного административного правонарушения достаточно установление факта управления водителем транспортным средством в состоянии опьянения.
В силу части 1.1 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 данной статьи.

Согласно части 6 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и оформление его результатов осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от 26.06.2008 №475 утверждены «Правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов» (далее - Правила №475).

В силу пункта 2 Правил № 475 освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения, медицинскому освидетельствованию на состояние опьянения подлежит водитель транспортного средства, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он находится в состоянии опьянения.

Пунктом 3 Правил № 475  закреплено, что достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие у него одного или нескольких признаков: запаха алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи; резкое изменение окраски кожных покровов лица; поведение, не соответствующее обстановке.

Перед освидетельствованием на состояние алкогольного опьянения должностное лицо, которому предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида информирует освидетельствуемого водителя транспортного средства о порядке освидетельствования с применением технического средства измерения, целостности клейма государственного поверителя, наличии свидетельства о поверке или записи о поверке в паспорте технического средства измерения (пункт 6 Правил № 475).

Факт алкогольного опьянения устанавливается при наличии абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха (пункт 9 Правил № 475).
Как следует из материалов дела 28.08.2020 в 20 час. 45 мин. Стоцкая Н.В. управлявшая автомобилем /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, по адресу  /изъято/, с использованием видеозаписи, была отстранена от управления транспортным средством, ввиду достаточных оснований полагать, что она находится в состоянии опьянения, о чем был составлен протоколом 92 СО № /изъято/ от 28.08.2020 об отстранении от управления транспортным средством (л.д.2).
Основанием полагать, что водитель Стоцкая Н.В. находится в состоянии опьянения, послужило наличие выявленных у нее инспектором ОБДПС ГИБДД УМВД России по г. Севастополю Мартыновым Е.А. признаков опьянения - запах алкоголя изо рта; нарушение речи (л.д.3).

Стоцкой Н.В. инспектором ДПС Мартыновым Е.А. было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения прибором - Алкотектор Юпитер, № прибора 005399, дата поверки 18.09.2019, пройти которое Стоцкая Н.В. согласилась.

По результатам проведенного освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на основании положительных результатов определения алкоголя в выдыхаемом воздухе в концентрации 1,027 мг/л, превышающей 0,16 мг/л - возможную суммарную погрешность измерений, у Стоцкой Н.В. было установлено состояние алкогольного опьянения, что подтверждается актом 92 СА № /изъято/ от 28.08.2020 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
Освидетельствование Стоцкой Н.В. на состояние алкогольного опьянения проведено в порядке, установленном указанными выше Правилами, с результатами освидетельствования согласилась, что зафиксировано в соответствующем акте и удостоверено подписями Стоцкой Н.В., должностного лица ГИБДД и зафиксировано на видеозапись (л.д.3).

Кроме того, данные обстоятельства подтверждаются:

- объяснением Серебрякова А.Л. от 28.08.2020, согласно которым он управляя автомобилем Инфинити в районе дома № /изъято/ избежал столкновение с автомобилем белого цвета /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/за рулем которого находилась женщина, от которой он почувствовал  резкий запах алкоголя, речь была невнятной. По данному факту он позвонил в полицию, вызвал наряд ДПС (л.д.4);
- протоколом 92 СЗ № /изъято/ о задержании транспортного средства (л.д.5);
- рапортом  инспектора ОБДПС ГИБДД УМВД России по г. Севастополь от 29.08.2020 (л.д.7);
-видеозаписью АП (л.д.9).
При таких обстоятельствах, предусмотренных частью 1.1 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и пунктом 10 вышеуказанных Правил оснований для направления Стоцкой Н.В. на медицинское освидетельствование не имелось.
В соответствии с частями 2 и 6 статьи 25.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случаях, предусмотренных главой 27 и статьей 28.1.1 названного Кодекса, обязательно присутствие понятых или применение видеозаписи. В случае применения видеозаписи для фиксации совершения процессуальных действий, за исключением личного досмотра, эти процессуальные действия совершаются в отсутствие понятых, о чем делается запись в соответствующем протоколе либо акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Материалы, полученные при совершении процессуальных действий с применением видеозаписи, прилагаются к соответствующему протоколу либо акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
Меры обеспечения производства по делу об административном правонарушении применены к Стоцкой Н.В. в соответствии с требованиями статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и названных выше Правил.
Протокол об административном правонарушении в отношении Стоцкой Н.В., составлен уполномоченным должностным лицом и отвечает требованиям, установленным ст. 28.2 КоАП РФ.
Таким образом, действия Стоцкой Н.В. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно справке о результатах проверки Стоцкой Н.В., выданной инспектором группы по исполнению административного законодательства ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Севастополю, признаки уголовного преступления, предусмотренные ст. 264.1 УК РФ, отсутствуют (л.д.10).

Произведя оценку доказательств по правилам статьи 26.11. КоАП РФ, оценив их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности в их совокупности мировой судья считает, что действия Стоцкой Н.В. по ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ, как  управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, квалифицированы верно, а ее вина полностью доказана.
Оснований для иной оценки представленных суду доказательств не имеется.
Представленные суду процессуальные документы составлены в соответствии с нормами КоАП РФ; нарушений Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, судом не установлено.

Согласно ч.2 ст. 4.1 КоАП  РФ, при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Из данных о личности судом установлено, что Стоцкая Н.В. является гражданкой РФ, имеет на иждивении двоих малолетних детей 2010 и 2013 гг. рождения, является индивидуальным предпринимателем, ведет здоровый образ жизни – регулярно посещает тренажерный зал и групповые тренировки в комплексе «Аква Делюкс», к административной ответственности не привлекалась.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность мировой судья признает признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

Исключительные обстоятельства, предусмотренные ч.2.2 ст. 4.1 КоАП РФ по делу не установлены.

Принимая во внимание характер совершенного Стоцкой Н.В. административного правонарушения, с учетом данных о личности, обстоятельств, смягчающих ответственность, и отсутствием обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировой судья считает, что наказание необходимо избрать в виде лишения права управления транспортным средством, со штрафом, исходя из санкции ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 29.9,  29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Стоцкую Н. В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1.ст.12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Разъяснить, что в соответствие со ст. 32.7. КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов. Водительское удостоверение надлежит в течение трех дней, с момента вступления настоящего Постановления в законную силу, сдать в ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Севастополю (ул. Промышленная, д.1, г. Севастополь, 299040)
Согласно п.2 ст.32.7 КоАП РФ, в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается.

В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. В случае отсутствия оплаты может быть возбуждено административное дело в соответствии со ст. 20.25 ч.1 КоАП РФ.

Реквизиты для перечисления суммы штрафа: получатель платежа: УФК по г. Севастополю (УМВД России по г. Севастополю), ИНН: 7706808307, КПП: 920401001, р/с 40101810167110000001, банк получателя: Отделение г. Севастополь, КБК: 18811601123010001140, БИК: 046711001, ОКТМО: 67310000, УИН: 18810492202000013709.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток, с момента вручения или получения копии постановления, через Судебный участок № 50 Керченского судебного района Республики Крым.

 Мировой судья

                                      Г.А. Пшеничная

 ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

Лингвистический контроль

произвел

Помощник м/с ____________ А.В. Давтян

СОГЛАСОВАНО

Мировой судья     _________   Г.А. Пшеничная

«26» ноября 2020 г.